Exmo. Sr.

Elmo Mendes Bastos

Presidente da Câmara Municipal

ALVINÓPOLIS – MG -

O Vereador que esta subscreve requer a V. Exa. seja submetido ao Plenário, nos

termos do artigo 199 c/c o inciso XVIII do art. 202 do Regimento Interno da Câmara o

seguinte:

REQUERIMENTO

a ser encaminhado ao Poder Executivo Municipal:

• Tendo em vista a vigência da lei municipal nº 2120/2020, que estendeu o perímetro

urbano da sede do município no trecho do Km 40,3 até o km 42 da rodovia BR 123;

• Tendo em vista que há dúvida sobre a responsabilidade pela conservação do referido

trecho, após a vigência da lei, ou seja, se essa responsabilidade continuou a cargo do

DER/MG ou passou para o município,

requisita informação esclarecendo a dúvida acima colocada.

• Requer ainda informação se as medidas administrativas perante o Estado de Minas

Gerais, previstas na referida lei para regularização do trecho como via urbana foram

devidamente adotadas, enviando a documentação correspondente, inclusive a

documentação referente à responsabilidade pelo trecho, em caso dessa

responsabilidade ter permanecido a cargo do Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

Necessidade de esclarecer os fatos, tendo em vista a necessidade urgente de obra de

recuperação de queda ocorrida em parte da pista, causando perigo no tráfego de veículos e

pessoas.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Samuel Vinícius Vieira

VEREADOR

Nº.: 135/2023

ASSUNTO: Requerimento

SERVIÇO: Secretaria

DATA: 14/08/2023